
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 145 DEL 16/03/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLACOOPERATIVA SOCIALE CSA DI MANTOVA DEL 
SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE SINO AL 30/04/2023. CIG Z003A663FB 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

Premesso che in data 14/3/2023 è scaduta la proroga dell'affidamento alla coop. Soc. CSA 
di Mantova del servizio sociale professionale;
Dato atto che l'Ammnistrazione ha disposto di non attivare una nuova procedura di gara in 
quanto a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2023 e del PIAO 2023, si 
procederà con l'assunzione diretta dei una terza assistente sociale che verrà finanziata 
dalle risorse del fondo povertà; 
>Considerato che l'approvazione del bilancio 2023/2025 è prevista per il 17/3/2023 e che 
per  la  predisposizione degli  atti  relativi  all'assunzione si  rende necessario  prorogare  il 
servizio sociale tramite affidamento ad un coop. Sociale;
Tenuto  conto  che,  al  fine  di  non  creare  disservizi  per  l'utenza,  si  rende  opportuno 
mantenere la stessa coop. Sociale che ha svolto il servizio sino al 14/3/2023;
Sentita in proposito la coop. Soc. CSA che ha dato disponibilità a erogare il servizio sino al 
30 aprile 2023 alle stesse condizioni attualmente in essere; 
Visto  che  l'importo  dell'affidamento  sarà  di   €  4000,00  per  cui  è  possibile  procedere 
tramite affidamento diretto; 
VISTO:
 -  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

-  il  decreto  semplificazioni  DL  nr.  76/2020,  convertito  nella  Legge  120/2020,  come 
modificata dal D.L. 77/2021 semplificazioni bis, convertito nella Legge 108/2021, che ha 
introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, 
seppure in via transitoria fino al 30/06/2023, una modifica dell’art.  36, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di  
importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  145 del  16/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L.  
145/2018, (Legge di bilancio per il  2019) il  quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura 
di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 

ATTESO CHE:

• L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 
Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

•  L'art.  1,  commi  502,  della  legge  n.  208/2015  (Legge  di  stabilità  per  l'anno  2016) 
prevede una deroga per i micro acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro, per i quali  
non  è  più  obbligatorio  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  P.A.  od  alle  piattaforme 
telematiche, valore innalzato fino alla somma (inferiore) di  € 5.000,00 dalla   Legge n. 
145/2018, comma 130, art. 1 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006 già 
richiamata);

·                    ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

RILEVATO quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra 
richiamato;

RICHIAMATE:
- la delibera di  Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai  sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:” Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  251  del  30/12/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”Esercizio  provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili  delle dotazioni per 
l’anno 2023 in attesa di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  145 del  16/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
– Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

-di  affidare alla coop. Sociale CSA di Mantova  alle stesse condizioni in essere sino al 
14/3/2023 il servizio sociale professionale per il periodo dal 16/3/2023 – 30/04/2023; 
-  di  imputare  la  spesa  di  €  4000,00 iva  compresa  alla  Mis.12  Prg.04 Tit.  1  Mac.  03 
Cap/Art.1143/41 del Bilancio di previsione 2023-2025, anno di competenza 2023Oggetto: 
“Progetti finanziati con risorse Fondo povertà;
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  145 del  16/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 DEL 16/03/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLACOOPERATIVA SOCIALE CSA DI MANTOVA DEL 
SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE SINO AL 30/04/2023. CIG Z003A663FB 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  145 del  16/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

